- 1 -

曲师大党办字〔2018〕24号

各党委（党总支），党政各部门、各单位：

《曲阜师范大学新媒体平台建设与管理工作实施办法》已经

学校研究通过，现印发给你们，请认真遵照执行。

党委办公室      校长办公室

2018 年 5月 15日

- 2 -

曲阜师范大学

新媒体平台建设与管理工作实施办法

第一章  总则

第一条  为贯彻落实全国全省高校思想政治工作会议精神，

进一步加强新形势下高校宣传思想工作，规范学校新媒体建设与

管理，整合校内新媒体资源，构建上下联动的宣传格局，弘扬主

旋律、传播正能量、服务广大师生，结合我校实际，制定本办法。

第二条  本办法中所指校园新媒体平台是指以学校、学院、

部门等名义开通，认证信息含有“曲阜师范大学”等相关字样并

作为公众传播平台运行的社交网络、手机网络等新媒体，包括但

不限于官方微博、官方微信、头条号、QQ 公众平台、QQ 空间、

APP 移动客户端等。

第三条  新媒体平台是学校新闻宣传和思想文化建设的重

要阵地，必须从学校工作全局出发，准确把握定位，坚持党的领

导，坚持正确政治方向，符合党和国家的教育方针，弘扬社会主

义核心价值观，展现学校良好的办学育人形象。

第二章  管理机制

第四条  各单位高度重视新媒体平台管理和建设工作，将其

作为加强和改进网络意识形态工作的重要阵地，切实履行好“一

岗双责”要求。坚持正确舆论导向，严格遵守国家各项法律法规，

- 3 -

遵守学校各项规章制度，自觉维护学校声誉。

第五条  按照“谁主办，谁负责；谁运行，谁负责”的原则，

各单位对开通的微博、微信、移动客户端等新媒体平台定期开展

集中自查，摸清底数，完善队伍管理，加强监管。进一步强化责

任主体，规范工作流程，避免出现开而不管、管不到位的问题。

第三章  备案机制

第六条  凡符合审核备案要求的新开新媒体平台账号，开通

前需到党委宣传部进行审核备案；对于已经认证并正常运营的未

备案新媒体平台，需到党委宣传部补办备案手续；未履行审核备

案要求的新媒体平台账号，一律不得开通及运营。任何个人未经

授权不得以曲阜师范大学以及校内各部门、学院名义开通及运营

各类公众号或开发移动客户端。

第七条  审核备案范围

1.以学校名义开设的官方新媒体；

2.各部门、各学院开设的官方新媒体；

3.教师团体、协会开设的新媒体；

4.学生社团组织开设的新媒体。

第八条  审核备案要求

校内新媒体平台账号实行备案制度，各单位新媒体平台账号

要按照“一号一报备”原则，逐一填写报送《曲阜师范大学新媒

体平台账号审核备案登记表》。其中，各教师团体、协会开设的

- 4 -

新媒体，由审批和挂靠单位负责统计报送；各学生社团组织开设

的新媒体，由校团委负责统计报送。凡符合备案要求的现有新媒

体平台账号，必须在规定时间内完成报备工作。对不履行审核备

案工作要求的新媒体平台账号，学校将依据相关制度规定予以处

理。

第九条  审核备案流程

申办单位在办理备案时向党委宣传部提交《曲阜师范大学新

媒体平台账号审核备案登记表》。申请表一式两份，需填写账号

名称、申办单位、发布平台、管理队伍、所在单位意见等事项。

事项如有变更，需及时向党委宣传部办理变更登记。

第十条  党委宣传部在接到申请之日起 3个工作日内对其作

出同意或不同意的决定。同意开设运营的，自接到申请之日起 3

个工作日内通知申请单位；不同意开通运营的，自接到申请之日

起 3 个工作日内书面通知申请单位，并说明理由。

第四章  内容建设

第十一条  新媒体平台发布内容需严格遵守国家法律法规，

遵守学校各项规章制度，自觉维护学校声誉。发布内容以学校活

动、公告以及其他与师生密切相关的信息为主，服务师生学习、

工作、生活。发布单位必须对所发布信息的真实性负责，并预判

可能造成的社会影响。

第十二条  校内各单位有重大信息需要通过曲阜师范大学

- 5 -

官方微博、曲阜师范大学官方微信等新媒体平台发布，可与党委

宣传部联系。未经授权，各级单位官方微博、微信等不得擅自发

布涉及学校重大事件、突发事件和社会热点及敏感问题相关内

容。如确需对外发布的，需在报学校党委宣传部批准后方可发布，

并应与学校保持口径一致。

第十三条  校园各新媒体平台在管理过程中，应高度重视网

络舆情工作，发生舆情危机时，新媒体管理人员应及时向单位领

导和党委宣传部汇报；对不积极履行意识形态和网络管理主体责

任，引发网络舆情事故的责任单位，学校将予以通报并追究问责。

第十四条  新媒体主办单位须建立完善的管理制度和运行

机制，加强对主管人员、后台管理员、编辑人员、评论员等的教

育培训，禁止未获授权转载其他组织或个人文章、图片，不得侵

犯他人知识产权，确保新媒体平台健康有序建设和运营。

第十五条  除经学校有关部门批准外，校园新媒体平台不得

开通相关支付、赞赏功能。

第五章  附则

第十六条  学校将根据新媒体发展情况不断完善本管理办

法。

第十七条  本办法由党委宣传部负责解释。

第十八条  本办法自公布之日起施行。

- 6 -

曲阜师范大学党委办公室                   2018年 5月 15日印发